
Telefon lis 11. Dodatek bezpłatny „Nasz Tygodnik Cena 25 groszy.

G a z e t a  N o w s k a
Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania?

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. —~ 
«Grazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna zgóry.Ogłoszenia płatne natychm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.

Nr. 16. N o w e ,  sobota 20 kwietnia 1929 r. Rok VI.

Pani i W iosn a ...
Tegoroczna królewska pora roku weszła do nas, 

jako zdecydowana historyczka. Niekonsekwentna aż 
do maximum, darzy nas codzień innemi ,,miłemiM 
niespodziankami w formie kwietniowych zawiei 
śnieżnych, wiosennych mrozów i t. p. i t, p. Naj
bardziej jednak rozwinięta historia posiada swoją 
pewnę logikę — nieobliczalność. Nic więc nie będzie 
w tern dziwnego, kiedy pewnego pięknego dnia roz
złoci się nasza historyczka przepysznem słońcem, 
odetchnie ciepłem lata i stanie się bardziej Wiosną, 
niż corocznie.

Przewidująca Pani powinna tę ewentualność 
wziąć już obecnie mocno pod uwagę. Jest już naj
wyższy czas, by być do wiosennego sezonu zupełnie 
przygotowaną. Mamy tutaj, oczywiście, na myśli 
wiosenny exteurieur Pani.

Jak będzie wyglądać wiosenna moda, jakiemi 
szczegółami będzie w tym roku barwić toaletę Pani 
— wyczerpująco określa i wyiaśnia najnowszy 
[kwietniowy] numer ,,Przeglądu Kobiecego”.

Numer ten przynosi masę prawdziwych rewelacyj 
modelowych w dziedzinie płaszczów, kostjumów, 
sukien, obuwia, kapeluszy i t. d. i t. d.

Recenzując wspomniany numer ,,Przeglądu Ko
biecego” — musimy zaznaczyć, iż przeszło setka 
modeli zasługuje nietylko na wyróżnienie, ale nawet 
na najszczerszy zachwyt.

Dział literacko opisowy numeru, jak zwykle 
barwny i ciekawy. O stronie ilustracyjnej pisma 
można śmiało powiedzieć, że przez swój dobór 
i rozmaitość stanęła na poziomie najlepszej klasy 
europejskiej.

Adres Redakcji i Administracji wydawnictwa: 
Warszawa, Długa 45, — Konto P. K. O. 1715.

,,Przegląd Kobiecy” można prenumerować we 
wszystkich urzędach pocztowych Rzeczypospolitej 
Polskiej i księgarniach.

List z Anglji.
Wybory. Proroctwa. Liberali i Lloyd 

George. Polityka zagraniczna.
Pierwotnie informacje i pogłoski półu- 

rzędowe przepowiadały 29 maja, jako termin 
wyborów. Liberali i Labour Party wykupili 
na dzień 28 maja prawo urządzania meetin- 
gów we wszystkich wielkich salach, by w 
dzień ostatni masowemi zgromadzeniami i 
mowami swoich przywódców podnieść ducha i 
nastrój swoich zwolenników i nowych jeszcze 
pozyskać stronników. Tymczasem rząd spłatał 
im figla, ogłosił wybory na 30, sam zapewni
wszy sobie i swoim wszystkie sale na dzień 
poprzedni. Prawda, że uwzględniono także i 
termin półroczny przeprowadzek na dzień 29 
maja, w którym Anglik, nie oierpiąey już na 
nędzę mieszkaniową, o ile nie uczynił tego na 
św. Michała, zmienia swój cottage, bungalow, 
czy też wspaniałą mansion na wsi, lub dom, 
domek, fiat (mieszkanie w domu czynszowym 
(maisonette) półpiętro) w mieście.

Zakłady i proroctwa co do wyniku wy
borów sę na porządku dziennym. Sportowej 
podniety tym zakładom dodaje „the dark hor
ze“, biorące tym razem udział w biegu rze
sze podlotków, bo za nie okrzyczano kobiety 
poniżej lat 30, żywioł nieopanowany i nie
obliczalny. Labourzyści zapewniają, że zwy
ciężą; konserwatyści, pomimo niekorzystnych 
prognostyków z ostatnich wyborów uzupeł
niających, liczą, że powrócą choć w słabszej 
sile; ale zawsze w większości, a liberali snują 
swoje rachuby, że wyłoni się sytuacja podo
bna do tej w roku 1910-ym, kiedy to przy 
równej sile Whigow i Torysów języczkiem 
uwagi byli Irlandczycy. Tym razem liberali 
sądzą, że konserwatyści i labourzyści, nie ma
jąc decydującej większości, uciekać się będą

do ich pomocy. Z tą możliwością liczą się też 
i inne czynniki i stąd może nadmierna uwa
ga, jaką ściągają na siebie liberali w tych 
wyborach, stąd napomnienia pod ich adresem 
płynące wypominania grzechów minionych, 
przestrogą przed uieostróżnośeiami w przy- 
szłośoi.

Znany pisarz polityczny, Garvin, j.isze o 
liberałach, że są oni jak owa „peau de chagrin“ 
z powieści Balzaca, kurcząca się bezustannie, 
siłą przekleństwa czy czarów. Kto wie, czy i 
tu jakaś „magja“ czy inue wpływy czarodzie
ja z Walji, Dawida Lloyd George'a uie 
wchodzą w grę. Temu to niespokojnemu du
chowi przypisują starzy liberali augielscy 
debacie możnej niegdyś partji whigów. I odsu
nęli by się od niego, jak odsunął się już dru
gi wybitny liberał Runeiman, jak wszysGy ci, 
co opuściliby szeregi stronuictwa, gdyby nomi
nalny ich przywódca nie posiadał klucza do se
zamu, do kasy partyjnej. Historja tego fundu
szu też nie przyniosła sławy partji. Jest 
wprawdzie tajemnicą poliszynela, że każdy 
rząd za tytuły i honory, które rozdaje różnym 
zbogaconym kupcom i przemysłowcom, bardzo 
znaczne pobiera sumy. Nie wprost. Nie wie 
rzekomo rząd czyli lewica, co bierze prawica, 
czyli „Chief Whip“, godność poza Anglją nie
znana, organizatora i mentora stronnictwa w 
Izbie i poza nią. Fundusze tą drogą uzyska
ne idą na fundusz wyborczy. Podczas rządów 
koalicyjnych z sumy przypadającej na libera
łów lwią część zatrzymał Lloyd George i przy 
pomocy dwóch „trustees“ (powierników, kura
torów), z ich upoważnieniem i za ich wiedzą 
rządzi temi pieniędzmi. Wbory w Anglji są 
rzeczą bardzo kosztowną. A bez Lloyd Geor
ge^ niema funduszu wyborczego liberałów.

Wybory uzupełniające w Toxteth i Eddis- 
bury wykazują pewien wzrost głosów liberal
nych. Trzeba więe wziąć pod uwagę i tę 
ewentualność. Lloyd George ze swoją grupą 
będzie języczkiem uwagi i za różne koncesje 
i wpływy pójdzie ręka w rękę z partją robo
tniczą. Rządy wewnętrzne labourzystów w 
Anglji mniej budzą obaw, niż w krajach in
nych rządy radykalne, bo socjaliści angiel
scy to inny zupełnie typ od skrajnych rady
kałów kontynentalnych i Ramsay MacDonald, 
czy Snowden, czy też inny wybitny polityk 
labourzysta jest przedewszystkiem Anglikiem 
i w pewnej mierze imperjalietą.

Polskę i Europę interesowałaby w razie 
zmiany rządu polityka zagraniczna nowych 
władców. Nie budzą w nas zbytnich 
nadziei niektóre wystąpienia Ramsay Mac 
Donalda, ignoranckie wycieczki antipolskie 
Lloyd George‘a i pangermańskie sympatje 
różnych organów Labour Party. Wierzyć jednak 
trzeba rozwadze ezynuików, które w chwili, 
gdy odpowiedzialność za dobro imperjum 
spadnie na ich barki, unikać będą wszelkiego 
rodzaju eksperymentów i skoków na grunt 
niepewny i nieznany.

Jakby w przeczuciu obaw i nastrojów 
zainteresowanych ewentualną zmianą angiel
skiego rządu,

p. Baldwin na dorocznym obiedzie prasy 
zagranicznej, między innemi tak ważkie wy
powiedział słowa: „Jakikolwiek będzie rząd, 
który dojdzie do władzy, wielkie wytyczne 
naszej polityki zagranicznej nie ulegną znaez- 
niejszej zmianie. Cel, do którego zmierza An- 
glja, a z nią wszystkie stronnictwa w kraju to 
pokój. Tylko w czasie pokoju możemy rozwi
nąć nasze możliwości i możliwości imperjum, i 
w ten sposób przyczynić się do dobrobytu ludz

kości“. A p. Austen Chamberlain na tym sa
mym bankiecie dowodził, że: „Niema tajemnie 
w zagranicznej polityce angielskiej. Potrzebą 
i życzeniem świata jest pokój. A pokój jest 
polityką naszego rządu. Gdy nadejdzie godzi
na, gdy nasz mandat władzy wygaśnie, goto
wi jesteśmy stanąć przed sądem w świetle te
go, cośmy zdziałali dla utrwalenia pokoju w 
teraźniejszości i zapewnienia go na przyszłość“.

Bys.

Rozmaitości.
MIASTA PRZYSZŁOŚCI.

Miasto przyszłości będzie, ;?ak wywodzi znako
mity architekt H. W. Corbett syntezą wygody, kom
fortu, estetyki i harmoni. Zabudowane w kształcie 
szachownicy, na której domy mieszkalne i lokale 
biurowe utworzą oddzielne grupy, rozdzielane pięk- 
nemi parkami, dostarczającemi m eszkańcom miast 
powietrza i słońca. Na północnej stronie każdej bu
dowli na wysokiej wieży umieszczona zostanie plat
forma do lądowania dla samolotów.

Wnętrza olbrzymich gmachów, stosownie do ich 
przeznaczenia, rozdzielić można na trzy części: kil
ka dolnych pięter — lokale handlowe, biura etc., 
następny szereg — mieszkania prywatne, wreszcie 
górna część domu przysposobiona dla celów lotni
czych. Windy skoncentrowane w wieżach, działające 
w obu kierunkach, ułatwiać będą mieszkańcom do
stanie się do lokali, platform lotniczych, ulic podzie
mnych, tuneli.

Obecnie używany materiał budowlany — ka
mień i cegła ustąpią miejsca metalom nierdzewieją- 
cym, użytym na ściany zewnętrzne i nowemu gatun
kowi przezroczystego szkła na ściany wewnętrzne, 
aby nie tamować dostępu światła. Ulice miasta przy
szłości położone na różnych wysokościach, będą po
siadały paropiętrowe chodniki, umieszczone pod ar
kadami, dla ochrony przechodniów przed wpływami 
atmosferycznemi. Przy nowej regulacji ruchu ulicz
nego samochody zwiększą szybkość, zaś użyte do 
nich motory elektryczne usuną unoszącą się na 
uilcach wielkich miast niemiłą i niezdrową woń ben
zyny, Przy budowie statfców, pojazdów, wagonów i 
domów zastosowany przezroczysty materjał, w ro
dzaju szkła, pozwoli promieniom ultrafioletowym i 
innym potrzebnym dla zdrowia przedostawać się ła
two.

Stan estetyczny i zdrowotny miast polepszą nie
wątpliwie liczne parki, długie szeregi ukwieconych 
balkonów, umieszczonych na znaczne; wysokości. 
Lokale mieszkalne zajmą środkową część domu 
od strony zewnętrznej, aby otrzymać iaknajwięcej 
światła i słońca; ich zdrowotność zwiększą szyby 
wykonane ze specjalnego przezroczystego szkła, 
przepuszczającego promienie ultrafioletowe. Na tych 
samych piętrach, co m eszkania prywatne, zna dą po
mieszczenie: teatry, hale, telewizor ja, etc., niższe 
piętra zajmą lokale biurowe, niższe jeszcze sklepy, a 
na poziomie ulicy-garaże.

Ruch uliczny, uregulowany w jednym kierunku, 
będzię się koncentrował pod lub nad głównemi uli
cami. Do obsługiwania poczty służyć będą wielkie 
rury pneumatyczne. W obrębie miasta ruchome cho
dniki, działające z różną szybkością, ułatwią przeno
szenie się z miejsca na miejsce. Udając się poza gra
nice miasta trzeba będzie zejść do podziemnych tu
neli i kursujących tam ekspressów,

Domy przyszłości to jakby oddzielne małe mia
sta, zaopatrzone we wszelkie możliwe wygody; mie
szkanie, biuro, sklep, miejsce rozrywki wszystko 
skoncentrowane w jednym olbrzymim gmachu.

IMPONUJĄCY ROZWÓJ KOMUNIKACJI 
AUTOBUSOWEJ W STANACH 

ZJEDNOCZONYCH.
O stałym rozwoju komunikacji autobusowej w 

Stanach Zjednoczonych najlepiej świadczą ogłoszone 
ostatnio dane statystyczne za r. 1928. Otóż istniało 
w tym czasie około pięciuset większych towarzystw 
autobusowych, które rozporządzały 92 tysiącami au
tobusów, przebywających dziennie przeciętnie 7 
i pół miljona kilometrów, czyli w ciągu roku około 
2.800.000.000 kilometrów, przewożąc w tym czasie 
3 miljardy pasażerów, czyli dwadzieścia pięć razy 
tyle, ile wynosi cała ludność Stanów Zjednoczonych.

O G Ł A S Z A J C I E  W  
IGAZECLE NOWSKIEJ.



ODEZWA.
W dniu święta narodowego Konstytucji 3 Maja 

wzywa się wszystkich Obywateli miasta o udekoro
wanie domów i wywieszenie chorągwi.

Nowe, dnia 15 kwietnia 1929 r.
J a b ł o ń s k i

_____________  _ burmistrz.

Program uroczystości
rocznicy wiekopomnej

Konstytucji 3 Maja.
2-go maja:

Od godziny 8-mej wiecz. iluminowanie wieży 
wodnej.

O godz. 8"° stoją wszelkie Tow. Przysposobie
nia Wojsk, i Straż Pożarna na dziedzińcu szkoły 
powszechnej gotowi do capstrzyku (bez sztandarów).

Iluminacja domów.

3=go maja:
O godz. 6 rano pobudka na rynku.
O godz. 83° przed poł. uroczystość szkolna w 

tut. hali gimnastycznej.
O godz. 9J stoją szkoły, korporacje miejskie, 

urzędy, wszelkie towarzystwa i cechy z sztandarami 
na dziedzińcu szkoły powszechnej gotowi do po
chodu.

O godz. 10 przed poł. uroczyste nabożeństwo 
w kościele parafjalnym. Śpiewy wykonuje Tow. 
Śpiewu „Lutnia”.

Po nabożeństwie zbiórka wszelkich Towarzystw 
i t. d. na Placu Zamkowym, skąd wymarsz do po
chodu przez miasto. Rozwiązanie pochodu na Placu 
św. Rocha.

Następnie koncert na rynku.
O godz. 33 po poł. na boisku zawody lekko 

atletyczne o nagrody, między innemi tradycyjny 
mecz piłki nożnej Tow. „Sokół“, występy innych 
Tow. i Szkół.

O godz. 7 wiecz. uroczysta wieczornica ludowa 
na sali p. Borkowskiego.

O godz. 8 wiecz. tańce na sali p. Borkowskiego 
i p. B. Stasiewskiego.

Obowiązkiem wszelkich Towarzystw, Cechów, 
Korporacji i Urzędów oraz Obywatelstwa jest 
gremjalnie stanąć w dniu tym, celem wzięcia 
udziału w uroczystości narodowej.

Nowe, dnia 15 kwietnia 1929 r.

Komitet
Ogłoszenie.

Magistrat m. Nowego zawiadamia, iż budowa 
zakładu elektrycznego jest na wykończeniu.

Z tego powodu wzywam przyszłych odbiorców 
prądu, złożyć natychmiast do Magistratu zgłoszenie 
piśmiennie o przyłączenie instalacji do sieci miej
skiej, w którem wymienić:

1. imię i nazwisko konsumenta,
2. dokładny adres,
3. ilość punktów świetlnych z wyznaczeniem 

mocy zarówno w wattach lub świecach,
4. moc silników elektrycznych z wskazaniem 

systemu (pierścieniowy lub zwarty).
Przyłączenie domowe i dostarczenie liczników 

może wykonać tylko Magistrat lub osoba przez 
niego upoważniona.

Nowe, dnia 17 kwietnia 1929 r.
Jabłoński
burmistrz.

Obwieszczenie.
Niniejszem podaje się do wiadomości, że z dn. 

15 kwietnia 1929 r. otwarty został w Nowem, 
ul. Wiślana nr. 12 Urząd Celny.

Godziny urzędowania są następujące:
W porze letniej t. j. od 1 kwietnia do 30 września 

od godziny 6 do 11 i od 14 do 17.
W niedziele i święta od godz. 6 do 11 i 14 do 16.
W porze zimowej t. j. od 1 października do 31 marca 

od godziny 7 do 11 i od 14 do 17.
W niedziele i święta od godz. 7 do 11 i 14 do 16.

Nowe, dnia 16 kwietnia 1929 r.
Burmistrz.

Dot. otwarcia Urzędu Celnego w Nowem.

P. T. P. T.

Wróciłem Zur gefälligen Kenntnis, dass ich nach der 
bestandenen Staatsprüfung

złożywszy egzamin państwowy przed komisją 
egzaminacyjną z Ministerstwa Zdrowia z War zurückgekehrt
szawy i przyjmuję jak poprzednio. bin und meine Praxis wieder aufnehme.

Zygmunt Molier Zygmunt Müller
uprawniony techn, dentysta Staatl. gepr. Dentist

Nowe, ul. Gdańska 11. Nowe, ul. Gdańska 11.

Przetarg
na dzierżaw# łąk.

Podpisany Urząd wydzierżawi w drodze publicz
nego przetargu ustnego niżej wyszczególn one łąki:

W gminach Rusinowo—Stangendorf 23 parcel 
o łącznym obszarze 56 50 ha.

W gminach Nebrowo—Weichselburg 24 parcel 
o łącznym obszarze 79 50 ha.

W gminie Kanitzken 15 parcel o łącznym ob
szarze 26,00 ha.

W gminie Oberfeld 8 parcel o łącznym obszarze
12 00 lp;

W gminie Ziegellack 17 parcel o łącznym ob
szarze 34 00 ha.

W gnrnie Mewischfe1de 31 parcel o łącznym
obszarze 24 25 ha.

W gminie Szulwiese (kępa) 53 parcel o łączn. 
obszarze 54,43 ha.

W gminie Rudnerweide 3 parcele o łącznym 
obszarze 3 50 ha.

W gminie Kozielec 5 parcel o łącznym obszarze
7,25 ha.

W gminie Wiosło 15 parcel o łącznym obszarze 
9 27 ha.

W gminie Aplinki 6 parcel o łącznym obszarze j 
2,15 ha.

W gminie Tymawa 11 parcel o łącznym obsz. 
4.22 ha.

W gminie Gniew 2 parcele o łącznym obszarze
1,75 ha.

W gminie Małe Pólko 8 parcel o łącznym obsz. 
7.74 ha.

W gminie Walichnowy 4 parcele o łącznym obsz. 
12,30 ha.

W gminach Międzyłęż—Mała Słońca 28 parcel 
o łącznym obszarze 132,14 ha.

W gminach Tczew—Czatkowy 20 parcel o łączn. 
obszarze 63.54 ha.

A. Przetarg na dzierżawę w gminach Rusinowo, 
Stangendorf, Nebrowo, Weichselburg. Kanitzken, 
Kozielec odbędzie się w N o w e m  w oberży pana 
Stasiewskiego w dniu 26 kwietnia 1929 r. o godz. 8

! rano, w gminach Wiosło, Oberfeld i Aplinki dnia 
26 kwietnia 1929 r. o godzinie 15-tej w oberży 
p Głów ńskiego w Widlicach, z tern, że do przetargu 
w gminach Rusinowo i Stangendorf oraz gminach na 
lewym brzegu Wisły dopuszczeni będą wyłącznie 
obywatele Rzeczypospolitej Polskiej oraz obcokra
jowcy stale w Polsce zamieszkali, zaś w gminach 
Weichselburg, Kanitzken, Nebrowo i Oberfeld rów
nież obywatele z poza obszaru Rzeczypospolitej 
Polskie!.

B. Przetarg na dzierżawę w gminach Małe Pólko, 
Ziegeilak, Mewischfelde odbędzie się w Janowie w 
budynku technika p. Stoppla dnia 27 kwietnia 1929 r. 
o godzinie 8-mej, zaś w gminach Szulwiese, Rudner
weide, Tymawa, Gniew odbędzie się w Gniewie w 
oberży p. Szwarca w dniu 27 kwietnia 1929 r. 
o godzinie 14-tei z tern, że do przetargu w gminach 
Ziegellack, Mewischfelde, Szulwiese i Małe Pólko 
oraz w gminach na lewym brzegu Wisły dopuszczeni 
będą wyłącznie obywatele Rzeczypospolitej Polskie), 
zaś w gminach Szulwiese (kępa) i Rudnerweide 
również obywatele z poza obszaru Rzeczypospolitej 
Polskiej.

C. Przetarg na dzierżawę w gminach Walichno
wy, Międzyłęż, Mała Słońca odbędzie się dnia 
29 kwietnia 1929 r. o godzinie 10-tej w oberży 
p. Soleckiego w Walichnowach, zaś Tczew-Czatkowy 
odbędzie się dnia 30 kw etnia 1929 r. o godz. 10-tej 
w biurze Zarządu Dróg Wodnych, pokój nr. 2.

Warunki przetargu, względnie dzierżawy można 
przejrzeć i bliższe informacje otrzymać w biurze 
podpisanego Urzędu w godzinach urzędowych pokój 
nr. 2, zaznacza ąc, że czynsz dzierżawny za I. pół
rocze płatnym będzie przy przetargu.

Dot. przestrzegania przepisów meldunkowych 
przez osoby przyjezdne.

W myśl art. 7 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o ewidencji i kontroli ruchu ludności 
z dnia 16. 3. 1928 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 32 poz. 309) 
każda osoba, przebywająca w jakiejkolwiek mie sco- 
wości dłużej n,;ż 24 godzin, winna być zame!dowana 
w gminie przed upływem następnych 24 godzin. 
Obowiązek me dowania ciąży na właścicielu lub 
dzierżawcy domu.

W toku urzędowania jednakże zauważyłem, że 
rozporządzenie to nie jest przez osoby, zobowiązane 
do zgłaszania meldunków, ściśle przestrzegane, a mia
nowicie szereg osób przyjezdnych z innych okolic 
Rzeczypospolitej i nawet z zagranicy przebywa w 
poszczególnych gminach tut. Województwa bez poli
cyjnego zameldowania, lub zameldowań dokonuje w 
terminach spóźnionych.

Okoliczność ta utrudnia w znacznej mierze ewi
dencję i kontrolę ruchu ludności wogóle, a w szcze
gólności, o ile chodzi o osoby, przebywające w strefie 
granicznej. Ten stan rzeczy uniemożliwia organom 
bezpieczeństwa publicznego normalne rozwinięcie 
obserwacji osób przejezdnych, działających niejedno
krotnie na szkodę Państwa Polskiego.

Nowe dnia 18. 4. 1929 r.
______Burmistrz.__________

Liczba czynności: 3 K. 3/28.

Uchwała.
Postępowanie w sprawie przymusowego przetargu 

nieruchomości, w gminie Nowe po w. Swiecie położo
nej, w księdze wieczystej Nowe tom XV karta 328 
na nazwisko Jana G-rochalskiego zapisanej, uchyla 
się albowiem wierzyciel cofnął wniosek o przymuso
wy przetarg.

Wyznaczony termin na dzień 6 lipca 1929 r. 
odpada.

Nowe, dnia 11. kwietnia 1929 r.

Sąd Grodzki.
mmm m m  iw i ihiwt- i b m ..iii i ii—m iin iiiiiw riw iM m iin »

Biuro instal. elektrotechniczne
poleca się do projektowania i wykonywania instal. 
światła i siły elektr. po przystępnych c e n a c h .  
Kosztorysy składam bezpłatnie. Silniki elektryczne 
dostarczam tanio i na długo terminowe spłaty.

Również mam
zlecenie na koncesję udzieloną przez miasto Nowe 
na wykonanie wszelkich załączeń domowych do sieci 
miejskiej. Jako istniejące przedsiębiorstwo od r. 1913 
obecnie w Nowem i Chełmnie dołoży wszelkich starań, 
by Szan. Klientów jaknajlepiej i ku zadowoleniu 

obsłużyć.
Biuro znajduje się w browarze przy ulicy 

Kościuszko.
Z poważaniem

St. Pluta.

Elektrotechnisches Installations - Büro
empfiehlt sich zur Ausführung elektr. Licht- und 
Kraftanlagen. Motore liefere ich billig und unter 
günstigen Zahlungsbedingungen.

Ich habe von der Stadt Nowe die Genehmigung 
zur Ausführung von sämtlichen Hausanschlüssen.

Da mein Geschäft bereits seit 1913 besteht, bin 
ich in der Lage, meine Auftraggeber gut und zur 
Zufriedenheit zu bedienen.

Mein Büro befindet sich in Nowe, ul. Kosciuszki 
in der Brauerei.

Kostenanschläge unberechnet.
Dyrekcja Ceł. Poznań, dn. 5 kwietnia 1929 r'

Na rozporządzenie z dnia 7 stycznia 1929 r.
L. D. I. 8112/2/28.

W wykonaniu protokółu w przedmiocie otwarcia 
dróg celnych i innych przelść przez polsko-niemiecką 
granicę — Dziennik Ustaw 1928 poz. 24 z dniem 
15 kwietnia 1929 r. uruchomiony został Urząd Celny 
w Nowem, pow. Świecie.

Prezes Dyrekcji Ceł 
z p. (—) Mlkoła ewski radca skarb. 

Ministerstwo Skarbu, Departament Ogólny, Warszawa.
Powyższe rozporządzenie podaję do publicznej 

wiadomości.
Nowe, dnia 18. 4. 1929 r.

Burmistrz.

Tczew, dnia 12 kwietnia 1929 r.

Zarząd Dróg Wodnych. 
Obwieszczenie.

W czwartek, dnia 25-go kwietnia b. r. odbędzie 
się w Nowem pow. Swiecie

Jarmark kramriy, na bydło 
i konie.

Nowe, dnia 15 kwietnia 1929 r.
Burmistrz.

Hochachtend

S t  Pluta.

Baczność!
Z większej stolarni są bardzo korzystnie do 

nabycia wszelkiego rodzaju

maszyny stolarskie,
sprzęta i t. p.

Adres wskaże eksp. tut. pisma.

f



HASZ DODATEK I L U S T I M
N IE D Z IE L A , 21 K W IE T N IA  1929  r.

Z wystawy prac 
WŁ, SKOCZYLASA

„Dziewczyna wiejska”



„Goc/ save the king"... Hołdujący odwiecznej tradycji Anglicy niezmiernie są przywiązani do osoby króla i dworu monarchy. Choroba Jerzego V-go ży
wo interesowali się wszyscy poddani Imperjum, a tłumy Londyńczyków bezustannie oblegały Buckingham Palace, pragnąc otrzymać wiadomości o zdro
wiu dostojnego monarchy, Z niemniejszą radością witają króla, kiedy po kilku miesiącach obłożnej choroby po raz pierwszy zdołał o własnych siłach

przejść do sali koncertowej na akademję wydaną na jego cześć w rezydencji w Graigwell Nouse.

- Zastępca kom. do spraw zagranicznych Z. S. S. R. 
Litwinow przejeżdżał przed paru dniami przez 
Warszawę do Genewy na posiedzenie Rady Ligi 

Narodów. Zdjęcie robione na Dworcu Głównym.

Studjum. K. Lasocki.
Znany malarz Kazimierz Lasocki święcił ostatnio 
35-o letni jubileusz owocnej pracy na polu arty- 
stycznem, otwarcia specjalnej wystawy z tej okazji 

dokonał Min. S. W. gen. Składkowski.

WAŻNA ROZMOWA DYPLOMATYCZNA

W ubiegłym tygodniu odbyła się w Warszawie w Ministerstwie Kolei mię
dzynarodowa konferencja, na której byli obecni przedstawiciele: Polski,

Niemiec, Sowietów, Czech oraz Austrji ---
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* MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA KOLEJOWA W WARSZAWIE

A. Chamberlain i Mussolini podczas spotkania we Florencji.
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Kamienne lwy  
przy ul. Wiej
skiej 'i S ośnie
żone w poło
wie {kwietnia

San kar z na 
ul. Warszawy

„Z a b a w a  
kw iełniowa “ 
w parku Uja

zdowskim.

Wnętrze wagonu papieskiego. Piękny pociąg reprezentacyjny papieża i jego świty.

Zjazd Związku robotników polskich we Francji obradował w sali ratuszowej w Donai. Prezydjum i sala obrad.

Roman Nouarro i Joan Crawtord w filmie ,,Jad miłości‘
fot. „Julfilm

Ernest Torrence i Roman Nouarro w filmie „Jad miłości"
fot. „Julfilm \ty
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TYTA

Zmarł Karol Benz, konstruktor pierwszego samochodu w Niem
czech. U dołu — jedna jego z pierwszych maszyn — z r. 1891

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
Zaí*£ borprkkktów wwsjaisrra» L

ZJAZD ZWIĄZKU ARTYSTÓW SCEN POLSKICH W WARSZAWIE.

Tak wyglądała sala Teatru Narodowego podczas obrad plenarnych.

Hugo Zacchini, z cyrku new-y orskie go, w roli pocisku armatniego

T W Ó R C A  S A M O C H O D U .

P. Maud Loty, znana tancerka pa
ryska, na odpoczynku w Nicei, straci
ła psa 1fMitori‘. Był on ubezpieczony 
na mil jon franków, W ten sposób tan
cerka otarła sobie łzy po stracie ulu

bieńca.

Sukienka 
z lekkiej 

wełny gład
kiej lub 
w pasy.

Trenchcoat

płócienny
jasny.

Paletko 
z wełny 

przerabia
nej, fason 
angielski

Ubranko letnie try
kotowe bawełniane 
na wiek lat 3—7.

P rzy jd ź  o s o b i ś c i e
albo nadeślij charakter pisma swój 
lub zainteresowanej osoby. Zakomuni
kuj imię, rok i miesiąc urodzenia, ka
waler, żonaty, wdowiec, ilość osób 
najbliższej rodziny, a otrzymasz 
szczegółową analizę charakteru, o- 
kreślenie zalet, wad, zdolności i przeznaczenia. 
Odpowiedzi na szczerze zadane pytania, tak rów
nież horoskop słynnego medjum, M-lle Evigny — 
bezinteresownie. Lecz na pokrycie kosztów ogło
szeń, wydatków pocztowych i kancelaryjnych do
łączyć zł. 2.— (można w znaczkach pocztowych). 
Osobiście przyjmuje 12—7. Protokóły, odezwy, po
dziękowania najwybitniejszych osób stolicy do 
sprawdzenia. — Warszawa, Psycho-grafolog Szyl- 
ler-Szkolnik. Redakcja „Świt“, Nowowiejska 32 
m. 6.

Zofja Hryniewiecka, występująca z ogromnem 
powodzeniem w paryskim Music-Hollu Olim-

Sukieneczka 
z woalu wełnia
nego z krawatką 

jedwabną.

p;a.

Bluzka z popeliny baweł
nianej w kolorach: bia

łymi beige i czarnym.

A. FIDLER
WARSZAWA 

SENATORSKA 10

T A P E T Y
W WIELKIM WYBORZE

CENY N I S KI E  

OSTATNIE NOWOŚCI

Sp. Akc. Zakl. Graf. „Drukarnia Polska“, Warszawa, Szpitalna 12
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